Les Frères de la sagesse savent bien que l'Alchimie condamne absolument la Chimie comme inutile et même dangereuse dans la Société civile, quoiqu'elle semble y procurer certains avantages ; ils en jugent équitablement en adeptes et experts dans la Science de Dieu et de la Nature ; heureux celui qui, comme eux, par les lumières de la saine raison naturelle, peut distinguer le vrai et réprouver le faux : car la voie de la Sapience et de la santé des Corps est droite et simple à quiconque en découvre la Doctrine, et la raison l'y conduit par la main, à travers les faux préjugés, qui séduisent et perdent les Peuples de la Terre.

Ce n'est donc qu'en faveur des véritables Enfants de la Science, que nous avons résolu d'écrire ce petit Traité, *pour leur dévoiler*, selon l'expression de Philalèthe, *les arcanes de la Médecine universelle de Alchimie, de la Physique naturelle* ; nous devons cela aux Enfants de l'Art : car autant nous le cachons aux indignes et profanes, autant nous sommes obligés devant Dieu, de prêter la main aux Gens d'esprit et de mérite, pour les aider, comme par l'heureux secours du filet d'Ariane, à sortir du labyrinthe d'erreurs où ils sont embarrassés, afin que ceux qui sont séduits par les bagatelles et les inepties des Sophistes trompeurs, reconnaissent et suivent la lumière, par laquelle ils seront plus hument rappelés à la vérité.

*Pater Filiis notam faciet veritatem tuam.* Isaias, c. 38. v. 14.

PHILOVITE

*Qui diligit sapientiam, diligit vitam.* Ecclesiastic. c. 4. v. 13.

## *Confection de la Médecine universelle*

*Dicam in aqutate Spiritûs virtutes, quas posuit Deus in operâ suâ ab initio. In veritate enuntio Scientiam ejus, et scrutabor enarrare sapientiam. Ecclesiastic. c. 16. v. 25.*

*Viam sapientiæ monstrabo tibi, et ducam te per semitas æquitatis, ut multiplicentur tibi anni vitæ. Salomon, Prov. c. 4. v. 10. et 11.*

*Tene disciplinam, ne dimittas eam, custodi illam, quia ipsa est vita tua. Idem. Prov. C. 4. v. 13.*

*Per eam enim multiplicabuntur dies tui, et addentur tibi anni vitæ. Idem. Prov. C. 9. v. II.*

*Posside sapientiam, ne dimittas eam, et custodiet te, dilige eam, et concervabit te. Idem. Prov. c. 4. v. 5.*

*Qui invenerit illam, inveniet vitam, et hauriet salutem à Domino. Idem. Prov. c. 8. v. 35.*

*Vita enim sunt invenientibus ea, et universæ carni sanitas. Idem. Prov. c. 4. v. 2 2.*

*Ipse enim, Deus, dedit mihi horum que sunt, scientiam veram, ut sciam dispositionem orbis terrarum, et virtutes elementorum, initium et consummationem, et medietatem temporum, vicissitudinum permutationes, et commutationes temporum, anni cursus, et stellarum dispositiones, naturas animalium, et iras bestiarum, vim ventorum, et cogitationes hominum, differentias virgultorum, et virtutes radicum.*

*Et quæcunque sunt absconsa et improvisa didici ; omnium enim artifex docuit me sapientia. Idem. Sap. c. 7. v. 17. 18. 19. 20. et 21.*

*Vir insipiens non cognoscet, et stultus non intelliget hæc. Psaume 91. v. 5. 7.*

## LA VÉRITÉ SORTANT DU PUIITS HERMÉTIQUE

*Cura est enim illi, non quia laboraturus est, nec quoniam brevis illi vita est, sed concertatur aurficibus, et argentariis, sed et ararios imitatur, et gloriam præfert, quoniam res supervacuas fingit.*

*Cinis est enim cor ejus, et terra supervacua spes illius, et luto vilior vita ejus.*

*Quoniam ignoravit qui se finxit, et qui inspiravit illi animam quæ operatur ; et qui insufflavit ei spiritum vitalem. Sap. c. 15. v. 9. 10. 11.*

## CHAPITRE PREMIER

*De la cause des Maladies, et de leur guérison universelle, par le principe de vie et de santé*

### Remède du Dictame

*Contrà malum, bonum est ; et contrà mortem vita : antè hominem vita et mors, bonum malum, quod placuerit ei, dabitur illi. Ecclesiastic. c. 14. v. 18. et c. 34. V. 15.*

On a vu, le temps passé, chez les Chaldéens, Égyptiens, Hébreux, Israélites et Juifs, aussi bien que chez les Chinois, Arabes, Schites et Grecs, des Malades, même des Agonisants guéris radicalement, et rappelés à la vie et à la santé parfaite, par l'usage d'un peu de Poudre ou d'Élixir Hermétique : on en a même aussi vu régénérés, rajeunis et ramenés à une parfaite force et vigueur de tempérament, par le Bain de jeunesse, fait, préparé et pris selon l'Art de la Médecine universelle : certains encore ont trouvé et pratiqué le moyen secret de prolonger leur vie en bonne santé, au-delà des bornes ordinaires et pendant plusieurs siècles, par ce même Remède universel ; cela a passé de droit, comme chose véritable et notoire ; l'état des Personnes qui ont eu le bonheur d'en tirer ces avantages et leurs attestations en font foi : les Témoins en déposent : les Auteurs en publient les Miracles : et la raison de la vertu divine infusé et opérante dans ce Remède, met l'authenticité du sceau de vérité à ces merveilles.

Tout cela ne se faisait point par les Remèdes aujourd'hui usités en fait de Cures de Maladies, ni en purgeant, ni en saignant ; l'on n'y employait point non plus aucunes Simples ni Drogues de Pharmacie : car les Purgatifs ne sont point sans des acides qu'ils communiquent à la nature, infirme et impuissante pour les subjuguier ; ils ne sont point non plus sans des esprits imparfaitement cuits et homogénéisés par la nature, Ouvrière des productions de l'Univers par la puissance Divine opérante ; les Purgatifs, cause de toutes ces imperfections, ont des qualités vitrioliques, malignes, et arsenicales, ou soporitives et glaciales,

## *LA VÉRITÉ SORTANT DU PUIITS HERMÉTIQUE*

dont ils infectent et corrompent les individus, s'ils n'en triomphent par des accidents encore plus funestes : la Saignée même ne fait qu'appauvrir le sujet de sa principale substance vitale, qui lui doit servir de Médecin et de Médecine naturelle ; et elle est contre nature, puisqu'elle la détruit, en la privant du principe essentiel qui l'anime, spiritualise et vivifie.

Il ne faut point corroder, ni tourmenter par des Potions les choses qui sont attachées aux Viscères, ou bien aux autres parties principales du Corps humain, ni faire tomber en résolution les Soufres, les Mercures et les Sels, qui font le mouvement et la circulation des Liqueurs destinées au soutien de la vie et de la santé : il faut seulement dissiper les humeurs peccantes, et y substituer des sucs essentiels de qualité propre, saine et bénéfique, par un moyen qui aide amiablement la nature en son office de Médecin et de Médecine, et qui lui donne une force supérieure, pour vaincre le mal qui l'afflige, l'indispose, et lui empêche ses fonctions : par-là, elle se les rétablit bien ordonnées, réglées et salutaires, et constitue le Corps sain, en bon état et régime.

Il est aussi de la prudence de conserver la liqueur sanguine, loin de la répandre, et d'en dissiper imprudemment le trésor précieux et désirable de la santé ; car l'âme, l'esprit et la vie du Sujet y sont infus virtuellement et activement, et c'est la colonne de nôtre existence si la Liqueur pêche par des qualités imparfaites et malsaines, ou corrompues qui la travaillent, il faut l'épurer, sans par son effusion inanimer le Corps ; il faut la perfectionner, la virtualiser, sans lui en ôter les principes, les instruments et les moyens naturels ; en effet, si vous ôtez l'une, vous perdez les autres qui lui sont adhérents, et jetez l'Individu altéré, dans l'impuissance de fonctions vitales et naturelles, que le mouvement animal doit opérer par sa circulation et son travail : en un mot, il faut rétablir et réparer l'âme par l'âme, l'esprit par l'esprit, la vie par la vie, c'est à dire, le principe par le principe : pourquoi où n'est point la science de l'âme, il n'est rien de bon et de bien : car qui conserve l'âme et l'esprit, r conserve le corps ; comme qui conserve le corps, conserve aussi l'âme et l'esprit individuellement.

## *LA VÉRITÉ SORTANT DU PUIITS HERMÉTIQUE*

En effet, tant que l'âme et l'esprit, ouvriers parfaits de la vie et de la farté du corps, sont libres, moteurs, agents et circulaires avec vertu efficace dans tous les organes de leur séjour corporel et individuel ils y maintiennent leur empire et leur régime salubre sur les humeurs terrestres, et n'opèrent que des qualités et propriétés pures, saines et utiles, extraites des qualités élémentées, pour la conduite d'un bon, sage et vertueux tempérament ; par ce moyen ils constituent l'Individu en bon état, y établissent et entretiennent une juste correspondance avec les facilités corporelles, qu'ils vivifient continuellement, et avec les fonctions naturelles, qu'ils ordonnent méthodiquement : enfin, ils observent la plus parfaite harmonie dans la disposition des parties et leurs opérations merveilleuses.

De même, tant que le corps est sain et bien ordonné, c'est-à-dire, tant que les humeurs impures et peccantes de la terrestréité, occasionnant la dissipation des esprits animaux et vitaux, par conséquent les maladies, la corruption et la mort, qui sont les attributs, les apanages et les trophées de cette terrestréité, n'ont accès, ni prise, ni domination sur l'Individu, et qu'ils n'affligent et ne pervertissent point l'ordre, le cours, l'œuvre et les opérations de ces Êtres célestes, spirituels, incorruptibles et immortels qui nous donnent la vie, ce même corps est préservé de sa dégradation, de sa ruine et corruption, et il se soutient dans un salubre et parfait gouvernement, par une sagesse admirable : car l'âme et l'esprit vital ne souffrent point de commerce, ni de partage de leur empire avec la matière impure, terrestre et corruptible ; leur règne ne se soutient avec justesse que par une Monarchie souveraine ; et ils s'offensent si fort et avec tant d'aversion de la malignité et des entreprises de leur ennemie, attentatoires à leur puissance, qu'ils déferrent bientôt du sujet, et l'abandonnent à sa malheureuse dépravation et décomposition.

Sans doute, cette proposition hardie surprendra les esprits, et révoltera bien des Docteurs du siècle, qui se piquent de connaître la nature, et n'en savent seulement pas les premiers principes et éléments ; mais indépendamment des exemples journaliers et funestes, qui résultent du pernicieux abus que l'on en fait, et qui devraient au moins dessiller les yeux sur

## *LA VÉRITÉ SORTANT DU PUIITS HERMÉTIQUE*

l'ignorance et l'erreur où le monde se plaît pour sa ruine et sa perte, la simple vérité naturelle et positive, démontrée, suffira pour prouver que la règle proposée à l'effet de la conservation du genre humain, est le seul et vrai chemin qu'on devrait tenir dans les cures et guérisons des Maladies qui dépeuplent la terre, et qui font souffrir, par des douleurs inexprimables, mille morts anticipées à d'innocentes victimes, qui méritent la plus longue et heureuse vie : quiconque en possède la science a en main une source certaine de vie et de santé ; et une si belle connaissance n'aboutit point à une chimère, ou à une supercherie et tromperie, comme se l'imagine le vulgaire insensé.

La Nature est plus vertueuse, savante et habile que tous les Médecins et les Médecines du monde : ses principes, fondés sur la vertu divine coopérante, sont certains et véritables ; ses voies sont droites et simples, pour opérer à sa conservation, si elle n'en est empêchée ; et ses effets sont souverains et merveilleux, si on lui en laisse ou facilite la liberté par son principe radical : il n'est pas besoin d'être Philosophe pour raisonner ainsi ; tout Homme de bon sens conclura à cette vérité, qui lui servira de Clef pour ouvrir toutes les portes de la Nature, et connaître jusques dans son intérieur ses arcanes les plus mystérieux.